ATA 06 – SESSÃO PLENÁRIA – 22/03/2022 1

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vintes e dois, às 14 horas e 15 minutos, reuniram-se 2

no plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3

Presidência do Giovani Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – 4

MDB, Jorge Rossi – MDB, Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves 5

– PDT, Francisco Alexandre Morfan – MDB e Rogério Goetz Munhoz - MDB. Chamada Nominal e 6

Verificação de Quórum. Versículo bíblico. Leitura das Correspondências: Ofício n°027/2022 PROC. 7

O Prefeito requer a RETIRADA dos Projetos de Lei n° 030 e 033. Ofício n° 028/2022 PROC. O Prefeito 8

Municipal encaminha para apreciação os Projetos de Lei n° 039, 040, 041. Leitura das indicações: 9

Indicação 088/22 - Ver. Juliano Soares - "Indico a implantação de energia fotovoltaica nos órgãos 10

públicos no município de Eldorado do Sul". Indicação 089/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja 11

providenciado a instalação de pavimentação nos Bairros Progresso e Costaneira". Indicação 090/22 - 12

Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja Realizado e Reforçado as Fiscalizações de trânsito em todas as 13

escolas do nosso Bairro e a colocação de redutores de velocidade ". Indicação 091/22 - Ver. Fabiano 14

Pires - "Indica ao poder executivo municipal viabilizar a manutenção das vias púbicas localizadas no 15

bairro guaíba city, em eldorado do sul, e da outras providências". Indicação 092/22 - Ver. Fabiano Pires - 16

"Indica ao poder executivo municipal viabilize a implantação de uma linha de transporte escolar no bairro 17

costaneira / progresso em eldorado do sul". Indicação 093/22 - Ver. Giovani Martim - "Convênio com os 18

Bombeiros Voluntários do Parque Eldorado, para abrir um braço desta instituição em Bom Retiro". 19

Indicação 094/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de 20

construção de lombadas na Rua Otalírio Ferraz Mallet, no Bairro Sans Souci". Indicação 095/22 - Ver. 21

Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de manutenção da Avenida 22

Mariana Pimentel, no Parque Eldorado". Indicação 096/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja 23

realizada a pintura de brincadeiras e jogos motores nas calçadas em frente às escolas, aos prédios públicos 24

e nas praças de Eldorado do Sul". Indicação 097/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que sejam 25

instaladas placas para identificar as áreas públicas de praças, no Distrito Parque Eldorado". Indicação 26

098/22 - Ver. Giovani Martim - "Disponibilização de profissional da área de saúde (Médico), para auxílio 27

da ambulância do Parque Eldorado". Indicação 099/22 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - 28

"Que seja feita a instalação de contêineres nas principais avenidas do município".  Indicação 100/22 - 29

Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre a melhorias de iluminação dos Acessos principais à Eldorado 30

do Sul na BR 290/116".  Indicação 101/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal - "Dispõe sobre melhorias nas 31

condições de atendimento e de trabalho na Unidade de Saúde - ESF Sans Souci. Emendas ao PLE 32

114/2021 com entrada: Emenda 01/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, 33

Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver. Jorge Rossi "Emenda Aditiva - PLE 114/2021 34

Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política urbana e 35

instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações 36

posteriores, e dá outras providências". A emenda baixa as comissões. Emenda 02/22 - Ver. Arquiteto 37

Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis 38

Gonçalves "Emenda Modificativa - PLE 114/2021 Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro 39

de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e 40

Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras providências". A emenda baixa as 41

comissões. Emenda 03/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. 42

Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Emenda Modificativa - PLE 114/2021 43

Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política urbana e 44

instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações 1

posteriores, e dá outras providências". A emenda baixa as comissões. Emenda 04/22 - Ver. Arquiteto 2

Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis 3

Gonçalves "Emenda Modificativa - PLE 114/2021 Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro 4

de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e 5

Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras providências". A emenda baixa as 6

comissões. Projetos de lei de iniciativa do poder legislativo com entrada: PLL 032/22 - Ver. Fabiano 7

Pires - "Institui a semana municipal da juventude no município de eldorado do sul". O projeto baixa as 8

comissões. PLL 033/22 - A Presidência - "Altera os Arts. 4º e 6º da Lei Municipal nº 4.054, que dispõe 9

sobre o Estágio no âmbito do Poder Legislativo do Município de Eldorado do Sul". O projeto baixa as 10

comissões. Projetos de resolução com entrada: Projeto de Resolução 02/22 - A Presidência - "Altera o 11

Artigo 7º da Resolução Nº 165/2019, que dispõe sobre a Concessão, pagamento e prestação de contas de 12

diárias concedidas aos Vereadores e Servidores". O projeto baixa as comissões. Projeto de Resolução 13

03/22 - A Presidência - "Denomina a Tribuna do Plenário Dejalmo Lopes, da Câmara de Vereadores de 14

Eldorado do Sul, de TRIBUNA VEREADOR JOÃO CARLOS VIEIRA". O projeto baixa as comissões. 15

Projetos de lei do executivo com entrada: PLE 039/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder 16

Executivo a Firmar Termo de Parceria com a Associação Beneficente, Cultural e Esportiva de Pais e 17

Alunos do Caratê de Eldorado do Sul - ABCEPAKES, para o Projeto KARATE ELDORADO DO SUL, 18

e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PLE 040/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei 19

Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município 20

para o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O projeto baixa as comissões. PLE 21

041/22 - Executivo Municipal "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021, que dispõe 22

sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.277, de 28 de outubro de 2021, que dispõe 23

sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 24

e a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 25

Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O projeto baixa as 26

comissões. Projetos de lei do executivo para votação: PLE 032/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, 27

de 15 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.277, de 28

28 de outubro de 2021, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - 29

Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 e a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que estima 30

a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 31

2022". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o 32

Projeto foi aprovado por unanimidade. PLE 034/22 - "Altera o Inciso IV, no Parágrafo Único do Artigo 33

27 da Lei Municipal nº 2.792, de 12 de dezembro de 2007, e dá outras providências". O projeto de lei tem 34

os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por 35

unanimidade. PLE 035/22 - "Cria 20(vinte) cargos de Assessor Superior Especial (CCE/FGE-03), e 36

01(um) cargo de Secretário (CC/FG-7), no Quadro Geral de Cargos em Comissão (CC) e Funções 37

Gratificadas (FG) do art. 9º da Lei nº 2.595, de 16 de fevereiro de 2007, estabelecendo as respectivas 38

denominações, atribuições e carga horária semanal, e dá outras providências". O projeto de lei tem os 39

pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por 40

unanimidade. PLE 036/22 - "Autoriza o Poder Executivo a Firmar Termo de Parceria com o CTG 41

PORTEIRA DA TRADIÇÃO, para o Projeto Danças Tradicionais de Invernada e dá outras 42

providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, 43

o Projeto foi aprovado por unanimidade com uma emenda verbal. PLE 038/22 - "Autoriza o Poder 44

Executivo Municipal a Receber do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, a 45

doação de 01(um) Caminhão e dá outras providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões 1

favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi aprovado por unanimidade. Projetos de lei do 2

legislativo para votação: PLL 023/22 - Ver. Fabiano Pires - "Dispõe sobre a preferência de vagas para 3

irmãos no mesmo estabelecimento de ensino público no município de em eldorado do sul, e dá outras 4

providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, 5

o Projeto foi aprovado por unanimidade. PLL 025/22 - Ver. Fabiano Pires - "Institui a semana municipal 6

de doação de alimentos intitulada páscoa sem fome, em eldorado do sul, e dá outras providências". O 7

projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto foi 8

aprovado por unanimidade. PLL 028/22 - Ver. Fabiano Pires - "Inclui a semana de conscientização da 9

empregabilidade feminina no calendário oficial de eventos do município de eldorado do sul e dá outras 10

providências". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, 11

o Projeto foi aprovado por unanimidade. PLL 031/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Dispõe sobre 12

a denominação de logradouro público de Rua Valdomiro Sezar, no bairro Medianeira, em Eldorado do 13

Sul". O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis, o parecer jurídico é favorável, o Projeto 14

foi aprovado por unanimidade. Explicações pessoais: Houve uso da palavra pelo vereador: Jorge Rossi –15

MDB. Sessão encerrada às 16 horas e 04 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 16

 17

 18

___________________________________   ___________________________________ 19

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 20

 21

 22

____________________________________              ____________________________________ 23

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                Verª. Daiane Gonçalves – PDT 24

  25

 26

____________________________________     ____________________________________ 27

Ver. Giovani Martim - PDT                                                  Ver. Juliano Soares – PT 28

 29

 30

____________________________________      ____________________________________ 31

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB       Ver. Jorge Rossi - MDB 32

 33

 34

____________________________________ 35

Ver. Fabiano Pires - MDB              36

 37